КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142500, Московская область, г. Павловский Посад, пл. Революции, 15

ОГРН1235000122807, ИНН5034066344/ КПП503401001

E-mail: kontr.pal.p-posad@yandex.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

" 27 " июня 2025 г. № 54

г. Павловский Посад

Об утверждении Стандартов

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий и муниципальных образований", Положением о Контрольно-счетной

палате Павлово-Посадского городского округа Московской области, утвержденным решением

Совета депутатов Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25.09.2023

№29/2, Регламентом Контрольно-счетной палаты Павлово-Посадского городского округа

Московской области и в целях совершенствования деятельности Контрольно-счетной палаты

Павлово-Посадского городского округа Московской области по осуществлению внешнего

муниципального финансового контроля:

1. Утвердить Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза

проекта решения о бюджете Павлово-Посадского городского округа Московской области» и

Методические рекомендации по осуществлению мер противодействия коррупции в рамках

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Признать утратившим силу распоряжение Контрольно-счетной палаты Павлово-

Посадского муниципального района Московской области от 06.08.2013 №75 «Об утверждении

Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета

Павлово-Посадского муниципального района Московской области на очередной финансовый

год» и распоряжение Контрольно-счетной палаты городского округа Павловский Посад

Московской области от 03.07.2020 №57 «Об утверждении Методических рекомендаций по

осуществлению мер противодействия коррупции в рамках проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий».

3. Инспектору Ширяевой Е.В., ответственному за делопроизводство в Контрольно-

счетной палате Павлово-Посадского городского округа Московской области, ознакомить

сотрудников с настоящим Распоряжением.

4.Опубликовать Стандарт внешнего муниципального финансового контроля

«Экспертиза проекта решения о бюджете Павлово-Посадского городского округа Московской

области» и Методические рекомендации по осуществлению мер противодействия коррупции в

mailto:kontr.pal.p-posad@yandex.ru

рамках проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на сайте

Контрольно-счетной палаты Павлово-Посадского городского округа в сети Интернет.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2025.

6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной палаты                                                       С. В. Зиброва

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОСАД МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СТАНДАРТ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

«Экспертиза проекта решения о бюджете Павлово-

Посадского городского округа Московской области»

                               (СВМФК)

(начало действия: 01.07.2025 года)

                            УТВЕРЖДЕН

распоряжением Председателя

Контрольно-счетной палаты

    от 27.06.2025 № 54

ОДОБРЕН Коллегией

Контрольно-счетной палаты

от 27.06.2025 (протокол №11)

                     ОПУБЛИКОВАН 27.06.2025

Павлово-Посадский городской округ

                                                          2025 год

2

Содержание

1. Общие положения.............................................................................................    3

2. Цель, задачи и предмет экспертизы…………………………………………    4

3.   Основные принципы и организация проведения экспертизы проекта……    5

4.  Подготовка заключения Контрольно-счетной палаты...................................    6

3

1. Общие положения

1.1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля

«Экспертиза проекта решения о бюджете Павлово-Посадского городского

округа Московской области» (далее – Стандарт) разработан на основании

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации

и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий и муниципальных образований» (далее – Закон

№6-ФЗ) и в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской

Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ).

1.2. Целью Стандарта является регламентация проведения и оформления

результатов экспертизы проекта решения о бюджете Павлово-Посадского

городского округа Московской области на очередной финансовый год и на

плановый период (далее – проект бюджета) в части содержания, единых

требований к организации и проведению экспертизы, а также оформления ее

результатов.

Настоящий Стандарт используется также при проведении экспертизы

проекта решения Совета депутатов Павлово-Посадского городского округа

Московской области о внесении изменений в бюджет (далее – проект

изменений в бюджет).

1.3. При подготовке Стандарта учтены положения Международных

стандартов ИНТОСАИ для высших органов финансового контроля, Общих

требований к стандартам внешнего государственного и муниципального

контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований, утвержденных постановлением Коллегии

Счетной палаты Российской Федерации от 29.03.2022 № 2ПК.

1.4. Задачами Стандарта являются:

определение основных принципов и этапов проведения экспертизы

законопроекта;

установление требований к содержанию экспертизы законопроекта;

определение структуры, содержания и основных требований к

заключению Контрольно-счетной палаты Павлово-Посадского городского

округа Московской области (далее - КСП городского округа);

установление порядка подготовки заключения КСП городского округа о

результатах проведенной экспертизы проекта бюджета.

1.5. Экспертиза проекта бюджета проводится должностными лицами КСП

городского округа с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, проведенных КСП городского округа.

4

1.6. При проведении экспертизы проекта бюджета сотрудники КСП

городского округа обязаны руководствоваться Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, Законами Московской области,

нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления,

распоряжениями, инструкциями и иными документами КСП городского округа.

1.6. Проект заключения КСП городского округа на проект Решения о

бюджете, в установленном порядке вносится на рассмотрение Председателя

КСП городского округа.

1.7. По вопросам, не урегулированным настоящим Стандартом, решение

принимается Коллегией КСП городского округа, Председателем или

заместителем Председателя КСП городского округа.

2. Цель, задачи и предмет экспертизы

2.1.  Предметом экспертизы является проект бюджета или проект

изменений в бюджет, документы и материалы, представляемые одновременно с

проектом бюджета в Совет депутатов в соответствии со статьей 184.2

Бюджетного кодекса РФ и Положением о бюджетном процессе в Павлово-

Посадском городском округе Московской области, утвержденным решением

Совета депутатов округа от 25.09.2023 № 28/2 (далее - Положение о бюджетном

процессе), а также материалы, полученные по запросам КСП городского

округа.

2.2. Целью экспертизы является оценка соответствия проекта бюджета

требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Московской

области, Павлово-Посадского городского округа Московской области (далее –

городской округ), в том числе обоснованности показателей (параметров и

характеристик) проекта бюджета.

2.3. Задачами экспертизы являются:

- определение соответствия проекта бюджета действующему

законодательству, а также документов и материалов, представляемых

одновременно с ним в Совет депутатов;

- определение обоснованности, целесообразности и достоверности

показателей, содержащихся в проекте бюджета, документах и материалах,

представляемых одновременно с ним в Совет депутатов;

- оценка качества прогнозирования доходов местного бюджета в

соответствии с утвержденным прогнозом социально-экономического развития

городского округа, расходования бюджетных средств, инвестиционной и

долговой политики, а также эффективности межбюджетных отношений.

5

2.4. Объектами экспертизы проекта бюджета являются Администрация

городского округа, Финансовое управление Администрации городского округа,

главные администраторы бюджетных средств.

3. Основные принципы и организация проведения экспертизы

3.1. Экспертиза проекта бюджета должна основываться на принципах

обоснованности, достаточности и достоверности.

3.2. Экспертиза проекта бюджета включает в себя следующие этапы,

каждый из которых характеризуется выполнением определенных задач:

1) подготовительный этап;

2) проведение экспертизы;

3) подготовка заключения КСП.

3.3.  На подготовительном этапе осуществляется проверка соответствия

проекта бюджета и документов, представляемых одновременно с ним,

требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в

части:

комплектности документов и материалов в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса РФ;

соответствия состава показателей, представляемых для рассмотрения и

утверждения в проекте бюджета, требованиям Бюджетного кодекса РФ;

соблюдения требований Бюджетного кодекса РФ в части размещения

проекта бюджета в средствах массовой информации;

соблюдения сроков внесения проекта бюджета на рассмотрение в Совет

депутатов;

соблюдения сроков представления проекта бюджета и документов,

одновременно представляемых с ним, в КСП городского округа,

предусмотренных Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном

процессе.

3.4. Проведение экспертизы осуществляется должностными лицами КСП

городского округа.

3.5. При проведении экспертизы проекта бюджета необходимо исходить

из действующих правовых основ формирования проекта бюджета и определить

соответствие проекта бюджета и процедур по его формированию, документов и

материалов, представляемых одновременно с ним в Совет депутатов,

программным документам по вопросам налоговой и бюджетной политики,

действующему законодательству.

3.6. Осуществляется проверка соответствия проекта бюджета и

документов, представляемых    одновременно   с    ним    в   Совет   депутатов,

6

положениям Бюджетного кодекса РФ, в том числе:

3.6.1. Общие (рамочные) требования к рассмотрению и утверждению

бюджета:

а) соблюдение сроков внесения проекта бюджета, определенных статьей

185 Бюджетного кодекса РФ;

б) соблюдение порядка составления проекта бюджета, определенного в

главе 20 Бюджетного кодекса РФ;

в) соблюдение требований к основным характеристикам бюджета,

составу показателей, устанавливаемых в соответствии со статьей 184.1

Бюджетного кодекса РФ;

г) соблюдение требований к составу документов и материалов,

представляемых одновременно с проектом бюджета в соответствии со статьей

184.2 Бюджетного кодекса РФ и Положением о бюджетном процессе.

3.6.2. Соблюдение принципов бюджетной системы Российской

Федерации, определенных в главе 5 Бюджетного кодекса РФ.

3.6.3 Соответствие порядка зачисления доходов в местный бюджет,

налоговых и неналоговых доходов местного бюджета условиям, определенным

в статьях 40, 41, 42, 46 и в главе 9 Бюджетного кодекса РФ.

3.6.4  Соблюдение при формировании расходов местного бюджета

принципа достоверности бюджета, закрепленного в статье 37 Бюджетного

кодекса РФ.

3.7. Анализируется качество прогнозирования доходов местного бюджета

на очередной финансовый год и плановый период.

3.8. Анализируется качество планирования расходов бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

3.9. Проводится сравнительный анализ показателей доходов и расходов

бюджета по направлениям, содержащихся в проекте бюджета, с показателями

ожидаемого исполнения бюджета текущего финансового периода.

3.10. Результаты экспертизы оформляются заключением КСП городского

округа.

4. Подготовка заключения Контрольно-счетной палаты

4.1. На заключительном этапе экспертизы проекта бюджета

осуществляется подготовка заключения КСП городского округа, его

рассмотрение и утверждение.

4.2. Заключение КСП городского округа на проект бюджета

подготавливается на основе результатов анализа и проверки планируемых

показателей, анализа статистической и иной информации о социально-

7

экономическом развитии и финансовом положении за предыдущие годы,

истекший период и ожидаемого исполнения в текущем году с учетом

замечаний и предложений.

4.3. Заключение КСП городского округа должно отражать:

соответствие (несоответствие) проекта федеральному законодательству,

законодательству Московской области, нормативным правовым актам

городского округа;

оценку прогноза доходов бюджета, предусмотренных проектом бюджета,

с учетом прогноза социально-экономического развития городского округа;

оценку основных показателей (параметров и характеристик) бюджета и

особенностей проекта бюджета.

4.4. Выводы формируются о достоверности и обоснованности

планируемых показателей основных характеристик проекта бюджета, объемах

бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ и по

непрограммным направлениям деятельности, иных показателей проекта

бюджета и об их соответствии требованиям бюджетного законодательства.

4.5. В предложениях КСП городского округа должны содержаться

рекомендации об устранении выявленных нарушений и недостатков при

составлении проекта бюджета, совершенствованию прогнозирования и

планирования основных показателей бюджета и о возможности рассмотрения

проекта бюджета.

Заключение КСП городского округа на проект бюджета подписывается

членами группы проверки, утверждается Председателем КСП городского

округа и направляется в Совет депутатов в электронном виде посредством

МСЭД и (или) на бумажном носителе (при необходимости).

	Распоряжеие об утв.Стандартов с 1.07.2025
	СВМФК Провед.эксп.проекта бюджета.pdf